
 

 

 

１  収益的収支…水道水を作り、家庭や企業などに送り届けるために

必要な経費と財源  

 令和５年度決算においては、水道事業収益 10億  6,928万  2,875円、

水道事業費用 11億  1,543万  7,244円となり、収益費用差引き  4,615

万  4,369円の純損失を計上しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ５ 年 度 Ａ  令 和 ４ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

水 道 事 業 収 益  1,069,282,875  1,093,373,563  △ 24,090,688  △ 2.20 

水 道 事 業 費 用  1,115,437,244  1,086,625,565  28,811,679  2.65  

純 損 益  △ 46,154,369  6,747,998  △ 52,902,367  △ 783.97  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 抜 き  

 

 ⑴  水道事業収益の状況  

   水道料金７億  7,578万２千円が水道事業収益の  72.55％を占め

ています。  

（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

779,812 72.93 713,863 65.29 65,949 9.24

水道料金 775,782 72.55 709,931 64.93 65,851 9.28

消化栓負担金 2,524 0.24 2,589 0.24 △ 65 △ 2.51

その他営業収益 1,506 0.14 1,343 0.12 163 12.14

279,030 26.09 378,333 34.60 △ 99,303 △ 26.25

受取利息及び配当金 306 0.03 1,660 0.15 △ 1,354 △ 81.57

一般会計負担金 1,052 0.10 1,222 0.11 △ 170 △ 13.91

長期前受金戻入 216,689 20.26 222,135 20.32 △ 5,446 △ 2.45

給水分担金 12,950 1.21 10,995 1.01 1,955 17.78

その他の雑収益 48,033 4.49 26,624 2.43 21,409 80.41

一般会計補助金 0 0.00 115,697 10.58 △ 115,697 皆減

特別利益 10,441 0.98 1,178 0.11 9,263 786.33

1,069,283 100.00 1,093,374 100.00 △ 24,091 △ 2.20合     計

前年比較

営業収益

令和５年度 令和４年度

営業外収益

区　　分

 

令和５年度  水道事業会計決算の概要  



 

⑵  水道事業費用の状況  

  営業費用では、水道水の製造経費等が３億  3,523 万２千円  

（  30.05％）、維持管理経費が  6,604 万４千円（ 5.92％）となり、

業務を行う職員の人件費及び料金徴収に係る経費が 6,712 万６千円

（ 6.02 ％ ） と な り ま し た 。 ま た 、 減 価 償 却 費 が ５ 億 5,476 万 円

（  49.73％）です。  

  営業外費用では、企業債等支払利息が  2,240 万８千円となり、費

用の 2.01％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

1,024,489 91.84 1,046,491 96.31 △ 22,002 △ 2.10

原水及び浄水費 335,232 30.05 356,514 32.81 △ 21,282 △ 5.97

給水及び配水費 66,044 5.92 71,383 6.57 △ 5,339 △ 7.48

業務及び総係費 67,126 6.02 60,229 5.54 6,897 11.45

減価償却費 554,760 49.73 553,744 50.96 1,016 0.18

資産減耗費 1,327 0.12 4,621 0.43 △ 3,294 △ 71.28

23,158 2.08 38,826 3.57 △ 15,668 △ 40.35

支払利息及び企業債取扱諸費 22,408 2.01 27,242 2.51 △ 4,834 △ 17.74

雑支出 750 0.07 11,584 1.06 △ 10,834 △ 93.53

特別損失 67,790 6.08 1,309 0.12 66,481 5,078.76

1,115,437 100.00 1,086,626 100.00 28,811 2.65合     計

前年比較

営業費用

令和５年度 令和４年度

営業外費用

区　　分
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２  資本的収支…水道施設を新たに建設したり、整備・改良するため

に必要な経費と財源  

令和５年度決算においては、収入  4,556万  831円、支出３億  

5,896万  3,298円となり、差引き３億  1,340万  2,467円の不足額が

生じました。この不足額は、現金の 支出を伴わない減価償却費など

によって蓄えられた内部留保資金で補塡しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ５ 年 度 Ａ  令 和 ４ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

資 本 的 収 入  45,560,831  181,290,146  △ 135,729,315  △ 74.87  

資 本 的 支 出  358,963,298  521,658,862  △ 162,695,564  △ 31.19  

不 足 額  313,402,467  340,368,716  △ 26,966,24 9  △ 7.92 

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 込 み  

 

⑴  資本的収入の状況  

  企業債及び国庫補助金  2,100万円がそれぞれ資本的収入の  46.09

％を占めています。  
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（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

21,000 46.09 153,900 84.89 △ 132,900 △ 86.35

21,000 46.09 22,500 12.41 △ 1,500 △ 6.67

3,479 7.64 4,890 2.70 △ 1,411 △ 28.85

消火栓新設負担金 2,250 4.94 3,150 1.74 △ 900 △ 28.57

他会計負担金 1,229 2.70 1,740 0.96 △ 511 △ 29.37

82 0.18 0 0.00 82 皆増

45,561 100.00 181,290 100.00 △ 135,729 △ 74.87合     計

前年比較

企業債

令和５年度 令和４年度

固定資産売却代金

区　　分

国庫補助金

負担金

 

 

⑵  資本的支出の状況  

  建設改良費２億  1,490万円が資本的支出の  59.87％を占めていま

す。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

214,900 59.87 337,805 64.76 △ 122,905 △ 36.38

原水浄水設備改良工事費 35,558 9.91 137,380 26.34 △ 101,822 △ 74.12

配水設備工事費 135,927 37.87 155,960 29.90 △ 20,033 △ 12.84

委託費 28,606 7.97 30,171 5.78 △ 1,565 △ 5.19

営業設備費 767 0.21 580 0.11 187 32.24

職員費 14,042 3.91 13,714 2.63 328 2.39

144,063 40.13 181,140 34.72 △ 37,077 △ 20.47

0 0.00 2,714 0.52 △ 2,714 皆減

358,963 100.00 521,659 100.00 △ 162,696 △ 31.19合     計

前年比較令和５年度 令和４年度

企業債償還金

区　　分

建設改良費

国庫補助金返還金

 

 

⑶  令和５年度に実施した主な建設工事  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

工事名  金額  

野村町老朽管更新事業  配水管布設替（その４）工事  17,664 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 30）工事  27,058 

市原町老朽管更新事業  配水管布設替（その１）工事  41,565 

小坂町老朽管更新事業  配水管布設替工事  8,675 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 31）工事  37,506 

水道施設整備事業  黒田浄水場膜モジュール交換工事  32,340 

市原町老朽管更新事業  配水管布設替（その２）工事  18,040 

 

 

 



３  企業債現在高の状況  

  企業債の令和５年度末現在高は 11億  9,080万５千円となりました。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ４ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ５ 年 度 中 増 減 額  令 和 ５ 年 度  

末 現 在 高  発 行 額  元 金 償 還 額  

水 道 事 業 債  1,313,868  21,000  144,063  1,190,805  

 

４  貸借対照表…水道事業が所有する資産、負債及び資本を総括的に

表示したもの  

 

令和５年度西脇市水道事業貸借対照表  

（令和６年３月 31 日）  

（ 単 位 ： 円 ）  

資 産 の 部  負 債 の 部  

固 定 資 産  11,646,662,002  固 定 負 債  1,126,040,383  

 有 形 固 定 資 産  11,610,644,165   企 業 債  1,075,311,383  

 無 形 固 定 資 産  36,017,837   引 当 金  50,729,000  

 投 資  0   

流 動 資 産  998,444,998  流 動 負 債  269,573,641  

 現 金 預 金  867,407,217   企 業 債  115,493,648  

 未 収 金  119,358,990   未 払 金  149,388,684  

 貯 蔵 品  11,678,791   前 受 金  0 

 そ の 他 流 動 資 産  0  引 当 金  4,586,822  

   そ の 他 流 動 負 債  104,487  

  繰 延 収 益  4,691,638,952  

   長 期 前 受 金  9,863,528,470  

   収 益 化 累 計 額  △ 5,171,889,518  

  負 債 合 計  6,087,252,976  

  資 本 の 部  

  資 本 金  6,767,241,788  

   自 己 資 本 金  6,767,241,788  

  剰 余 金  △ 209,387,764  

   資 本 剰 余 金  106,642,350  

   利 益 剰 余 金  △ 316,030,114  

  資 本 合 計  6,557,854,024  

資 産 合 計  12,645,107,000  負 債 ・ 資 本 合 計  12,645,107,000  

 

 

 



５  損益計算書…水道事業の一営業期間における経営成績を明らかに

するため、収益と費用を記載し、純損益とその発生

の状況を表示したもの  

 

令和５年度西脇市水道事業損益計算書  

（令和５年４月１日から令和６年３月 31 日まで）  

（ 単 位 ： 円 ）  

収   入  支   出  

営 業 収 益  779,812,260  営 業 費 用  1,024,488,724  

 給 水 収 益  775,781,860   原 水 及 び 浄 水 費  335,231,985  

 負 担 金  2,523,900   給 水 及 び 配 水 費  66,044,053  

 そ の 他 営 業 収 益  1,506,500   業 務 及 び 総 係 費  67,125,548  

   減 価 償 却 費  554,759,636  

   資 産 減 耗 費  1,327,502  

   そ の 他 営 業 費 用  0 

営 業 外 収 益  279,030,035  営 業 外 費 用  23,157,980  

受 取 利 息 及 び  

配 当 金  
305,801  

 支 払 利 息 及 び  

企 業 債 取 扱 諸 費  
22,407,565  

 負 担 金  1,052,163   雑 支 出  750,415  

 長 期 前 受 金 戻 入  216,688,647    

給 水 分 担 金  12,950,000    

 雑 収 益  48,033,424    

特 別 利 益  10,440,580  特 別 損 失  67,790,540  

 固 定 資 産 売 却 益  8,128,692   過 年 度 損 益 修 正 損  1,617,560  

 過 年 度 損 益 修 正 益  539,328   そ の 他 特 別 損 失  66,172,980  

 そ の 他 特 別 利 益  1,772,560    

 引 当 金 戻 入  0   

収 入 合 計  1,069,282,875    

当 年 度 純 損 失  46,154,369    

合  計  1,115,437,244  支 出 合 計  1,115,437,244  

 


